
 

COMUNE DI ARIELLI 
PROVINCIA DI CHIETI 

 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 18 del 20/12/2021 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N. 18 DEL 20/12/2021 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO PER L'AFFIDAMENTO E LA GESTIONE 

DEGLI IMPIANTI SPORTIVI COMUNALI 

 

 

L’anno duemilaventuno, il giorno venti, del mese di Dicembre alle ore 20:15, presso la sala Consiliare e in 

videocollegamento telefonico e con strumento informatico dalla propria abitazione, previo espletamento 

delle formalità prescritte dalla vigente Legge 267 del 18 agosto 2000, è stato convocato questo Consiglio 

Comunale in sessione straordinaria pubblica di prima convocazione. 

 
All’appello risultano:  

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 
 

PRESIDENTE CELLINI LUIGI SI 

CONSIGLIERE BENARRIVATO CATIA SI 

CONSIGLIERE CICOLINI AMEDEO SI 

CONSIGLIERE DI PARDO MAURIZIO SI 

CONSIGLIERE FEDELE CARLO SI 

CONSIGLIERE MONACO MARIO -- 

CONSIGLIERE ROMEO  ANDREA SI 

CONSIGLIERE SCIOLETTI LORIS SI 

CONSIGLIERE MONACO MARIA TERESA SI 

CONSIGLIERE CIPOLLONE FELICE SI 

CONSIGLIERE SCORPIGLIONE ROBERTA -- 
 

 

Presenti n° 9   Assenti n° 2 

 

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa DE VIRGILIO NATALIA MARIA CARMELA, il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Prof. CELLINI LUIGI, nella sua qualità di Presidente, assume 

la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato. 



CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 18 del 20/12/2021 

 

Visto il Decreto Sindacale prot. N.1346 del 04/04/2020 con oggetto “Disposizioni organizzative 

svolgimento in modalità delle sedute collegiali”, la seduta del Consiglio Comunale si è tenuta in 

forma ibrida, in presenza e in videoconferenza. 

Con la presenza in Sala Consiliare del Comune di Arielli i seguenti consiglieri: Cellini luigi (Sindaco), 

Benarrivato Catia, Scioletti Loris, Romeo Andrea, Fedele Carlo, Di Pardo Maurizio, Monaco Maria Teresa, 

Cipollone Felice. 

Con la presenza in Videoconferenza: Cicolini Amedeo. 

 

Il Sindaco – Presidente prende la parola ed illustra quanto segue. 

 

Premesso che: 

l’Amministrazione Comunale ritiene: 

• necessario dotarsi di un regolamento che disciplini le diverse forme di utilizzo e di 

gestione degli impianti sportivi di proprietà comunale e di quelli annessi a Istituti 

scolastici, secondo quanto previsto dalla normativa vigente in materia; 

• destinare, gli impianti sportivi comunali, nonché quelli annessi a Istituti scolastici e le 

attrezzature in essi esistenti, in via prioritaria, all’uso pubblico e alla pratica dello sport 

agonistico, dilettantistico e professionistico, per il tempo libero dei cittadini nonché 

per favorire l'aggregazione e la solidarietà sociale; 

• prioritario perseguire gli obiettivi di contenimento delle spese correnti di bilancio, 

garantendo un più ampio accesso ai cittadini interessati a svolgere attività sportive e 

motorie compatibili con le caratteristiche e la tipologia degli impianti, assicurare il 

buon funzionamento degli impianti con la finalità di diffondere comunque la pratica 

sportiva, coniugare la funzionalità con la fruibilità e assecondare e sviluppare la 

domanda di sport e di ricettività; 

Richiamate le fonti: 

• gli Articoli 117 e 118 della Costituzione; il Decreto Legislativo n° 242/1999 – campo 

di intervento del CONI; Statuto del CONI; Legge 91/1981 articolo 1 – attività 

sportiva; articolo 90 Legge 289/2002 comma 17 “disposizioni per l'attività sportiva 

dilettantistica”; 

• Legge Regione Abruzzo n° 27 del 19/06/2012 “Disciplina delle modalità di 

affidamento di impianti sportivi da parte degli Enti pubblici territoriali della Regione 

Abruzzo, interventi a favore degli atleti paralimpici e disciplina per la concessione di 

contributi a sostegno dell'impiantistica sportiva di cui al Titolo XI della L.R. 20/2000”; 

• L.R. 12-1-2018 n. 2 “Legge organica in materia di sport ed impiantistica sportiva” 

http://bd20.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=11LX0000219895


CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 18 del 20/12/2021 

Legge 11 gennaio 1996, n. 23 “Norme per l'edilizia scolastica”; 

• Decreto Legislativo 297/94 “Approvazione del testo unico delle disposizioni 

legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado”. 

Art. 96 Uso delle attrezzature delle scuole per attività diverse da quelle scolastiche; 

Decreto Ministero dell'Interno 18 marzo 1996 – Norme di sicurezza per la costruzione 

e l'esercizio degli impianti sportivi; 

• D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”. 

Esaminato il Regolamento per l'affidamento in gestione e la concessione in uso degli impianti 

sportivi, di cui all’Allegato “A”; 

Visto il Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.L.gs. 18.08.2000, 

n.267; 

Visti i pareri favorevoli dei Responsabili dei servizi interessati; 

Visto il parere favorevole del revisore del Conto allegato per trasparenza al presente atto; 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Con il seguente risultato della votazione: 

 

Presenti: 09;  Assenti:02;  Favorevoli:07;    Contrari:--;    Astenuti: 02 (Monaco Maria Teresa e 

Cipollone Felice);   

 

DELIBERA 
 

1. Di approvare le premesse parte integrante e sostanziale della delibera de qua e quale 

sua motivazione ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990; 

2. Di approvare il “Regolamento per l'affidamento in gestione e la concessione in uso 

degli impianti sportivi, come da allegato sotto la lettera “A” al presente atto quale sua 

parte integrante e sostanziale; 

3. Di trasmettere copia della presente deliberazione all’Area Tecnica, per gli 

adempimenti di propria competenza; 

Infine il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con separata votazione che ha 

avuto il seguente risultato:  

Presenti: 09;  Assenti:02;  Favorevoli:07;    Contrari:--;    Astenuti: 02 (Monaco Maria Teresa e 

Cipollone Felice);   

 

DELIBERA 

 



CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 18 del 20/12/2021 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

 

Il Presidente Il Segretario Generale 

Prof. CELLINI LUIGI Dott.ssa DE VIRGILIO NATALIA MARIA 

CARMELA 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 382 
 

Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione Dott.ssa DE VIRGILIO 

NATALIA MARIA CARMELA attesta che in data 24/12/2021 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo 

Pretorio della Delibera di Consiglio N.ro 18 del 20/12/2021 con oggetto: 

APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO PER L'AFFIDAMENTO E LA GESTIONE DEGLI IMPIANTI 

SPORTIVI COMUNALI 

Resterà affissa 15 giorni ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

La Delibera di Consiglio è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

Nota di pubblicazione firmata da Dott.ssa DE VIRGILIO NATALIA MARIA CARMELA il 24/12/2021. 1 

 
11Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI ARIELLI. La firma autografa  è sostituita dalla indicazione a 

stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


